4.88%

3.37%

3.66% 4.88%

3.00%

3.50%

4.00%

4.50%

5.00%

5.50%

6.00%

2023 2027 2031 2035 2039 2043 2047 2051 2055 2059 2063 2067 2071

有效契約投資報酬率: 台幣傳統保單

2023IF 2022IF

45

經濟假設 - 新契約投資報酬率

3.65%

3.82%
4.84%

3.68% 3.74%

4.84%

2.50%

3.00%

3.50%

4.00%

4.50%

5.00%

5.50%

6.00%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

新契約投資報酬率: 台幣傳統保單

2023NB 2022NB

4.07%
4.46%

5.30%

4.03%

4.41%

5.30%

2.50%

3.00%

3.50%

4.00%

4.50%

5.00%

5.50%

6.00%

6.50%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

新契約投資報酬率: 美元保單

2023NB 2022NB

46

經濟假設 - 貼現率

富邦人壽 2022/12/31 2023/12/31

無風險利率 1.33%~3.25% 1.29%~3.25%

股票及國家風險溢酬 6.16% 6.11%

BETA值 1.02 0.98

風險貼現率估計 7.6%~9.5% 7.3%~9.2%

等價風險貼現率
有效契約價值: 8.91%

新契約價值: 8.79%

有效契約價值: 8.60%

新契約價值: 8.50%

價值評估使用之風險貼現率
有效契約價值: 9.0%

新契約價值: 9.0%

有效契約價值: 9.0%

新契約價值: 9.0%

◼ 風險貼現率: 依資本資產定價模型(CAPM, Capital Asset Pricing Model)訂定

風險貼現率= 無風險利率+ BETA值* 股票及國家風險溢酬

◼ 因2023年VIF/VNB之等價風險貼現率皆低於9%，故設定風險貼現率假設為9%

47

資本成本

資本成本估算

◼ 資本成本主要係依據法定最低要求200%RBC之計算基礎估算而來，並考慮下述因子:

1) 加計過去五年度最大傳統型商品C3調整後之風險資本額總計的法規最低要求水準

2) 反映公司目前經營狀況以及未來營運概況

◼ 2023年風險資本(RBC)法規變動與調整:

1) 自有資本依據損失吸收能力、清償順位、存續期間等分為三層資本

2) 公共建設適用風險係數自原33.75%降至17.25%、底層投資標的100%為公共投資調降至10.18%

48

敏感度分析 - 投資報酬率

-16.3% 16.2% %Change-26.2% 26.0%

-11.1% 11.0% %Change -8.4% 7.8%

(103.6)

931.0

102.7

投資報酬率 - 0.25% Base 投資報酬率 + 0.25%

(103.6)

395.2

102.7

投資報酬率 - 0.25% Base 投資報酬率 + 0.25%

(1.7)
20.0 1.5

投資報酬率 - 0.25% Base 投資報酬率 + 0.25%

(95.1)

582.3

94.3

投資報酬率 - 0.25% Base 投資報酬率 + 0.25%

有效契約價值 (不含資本成本) 有效契約價值(含資本成本)

隱含價值 新契約價值

註: 調整後淨值不受投資報酬率假設影響

單位:新台幣十億元

49

6.1% -5.5% %Change 11.7% -10.5%

5.0% -4.4% %Change 9.2% -8.3%

1.8
20.0 (1.7)

貼現率 - 0.5% Base 貼現率 + 0.5%

46.1

931.0

(41.4)

貼現率 - 0.5% Base 貼現率 + 0.5%

46.1

395.2

(41.4)

貼現率 - 0.5% Base 貼現率 + 0.5%

35.4

582.3

(31.8)

貼現率 - 0.5% Base 貼現率 + 0.5%

敏感度分析 - 貼現率

有效契約價值 (不含資本成本) 有效契約價值(含資本成本)

隱含價值 新契約價值

註: 調整後淨值不受投資報酬率假設影響

單位:新台幣十億元

50

Independent Review by Deloitte Consulting

◼ Deloitte & Touche Consulting Co. (“Deloitte Consulting”) was retained by Fubon Life to perform an independent review of the Embedded

Value (EV) as at 31 December 2023 and the Value of New Business (VNB) written over the period of 1 January 2023 to 31 December

2023.

The Engagement